
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 765, de 22 de novembro de 2024  

 

HOMOLAGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 

DISCENTES PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO, PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 329/2024, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/11/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR as inscrições para o processo de seleção para ingresso 

no Curso de Segunda Licenciatura em Educação do Campo, do Programa Nacional de 

Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – Parfor Equidade, oferta 

especial, modalidade presencial, em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior – Capes/MEC, de acordo com o Anexo Único desta Portaria com a relação de 

inscrições deferidas e indeferidas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 765/2024 

  

HOMOLAGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 

DISCENTES PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO, PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB (EDITAL Nº. 329/2024) 

 

Local da oferta: Itapetinga/BA 

Perfil I (Docentes) 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

1. ANDERSON CORREIA DA 

SILVA 

DEFERIDA  

2. ELCIMAR ALMEIDA SILVA 

JÚNIOR  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

3. GILVONETH RODRIGUES 

OLIVEIRA MUNIZ  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

4. JAKELINY CORDEIRO 

NASCIMENTO DA SILVA 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

COMPLETA EXIGIDA 

NO ITEM 3.11 DO 

EDITAL Nº 329/2024 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

5. LEONIZIA OLIVEIRA 

NOLASCO 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

COMPLETA EXIGIDA 

NO ITEM 3.11 DO 

EDITAL Nº 329/2024 

6. MARIA APARECIDA 

FERREIRA DA SILVA 

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

7. MARIA CLEIDE ROSA SILVA INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

8. MARIA LEDIR CUNHA 

SANTOS  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

9. MARIA SENHORA CHAVES 

DE OLIVEIRA 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

COMPLETA EXIGIDA 

NO ITEM 3.11 DO 

EDITAL Nº 329/2024 

ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

10. NATALICE DORNELES DE 

SOUZA  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

11. RONILDO ALVES PORTO  INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

12. SIRLEM OLIVEIRA SOUSA 

VELAME  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

 

 

Perfil II (Demanda Social) 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

1. DEORENE FARIA BRITO  INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

2. GLÊIDE SANTOS MACEDO INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

3. LARISSA DE OLIVEIRA 

SOTERIO LOPES  

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

4. MARIA EDNA LIMA SANTOS  INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

5. SHIRLEY SUELY ALMEIDA 

ANDRADE 

INDEFERIDA ESCOLHA DO 

MUNICÍPIO DE 

OFERTA 

INCOERENTE AO 

ESTABELECIDO NO 

ITEM 2.4 DO EDITAL 

Nº 329/2024 

6. THAÍS RAMOS ALVES DEFERIDA  

7. WISLEY MIRANDA PEREIRA DEFERIDA  

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

 


